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TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
DO ESTADO DO PARA

DIRETORIA DE ADMINISTRAGAD
Secdo de Contratos, Convénios e Licitagbes

ESCLARECIMENTO AO PREGAO ELETRONICO N° 90011/2024.
CIDADA: DESSIRRE PRUDENTE BARBOSA DE MELO PIRES.

PERGUNTAS:

PERGUNTA 01) Solicitamos o envio da planilha de custos € formagio de pregos em Excell do
Pregio Eletronico N° 90011/2024 (Lei 14.133/2021), UASG 9235460 - TRIBUNAL DE CONTAS
DOS MUNICIPIOS DO PARA.

RESPOSTA DO PREGOEIRO: Enviamos via e-mail.

PERGUNTA 02) Faz parte do escopo do presente contrato a andlise da qualidade do ar? Se sim,
qual a periodicidade e qual a quantidade de pontos de coleta para analise laboratorial?

RESPOSTA DO PREGOEIRO: A resposta ao referido questionamento estd contida no proprio
edital, constando em servigo por demanda conforme Apéndice 1.

PERGUNTA 03) Faz parte do escopo do presente conirato a limpeza robotizada? Se sim, qual a
periodicidade e qual a quantidade de metros lineares?

RESPOSTA DO PREGOEIRO: A resposta ao guestionamento estd contida no proprio edital,
constando em servige por demanda conforme Apéndice 1.

PERGUNTA 04) Quais os tipos de servigos de Substitui¢io de pegas do sistema VRF podem ser
subcontratados? {exemplos: recondicionamento de compressores € outras pegas, e start up?

RESPOSTA DO PREGOEIRO: A resposta ao referido questionamento esta contido no proprio
edital, constando no item 5, Apéndice VIIL.

PERGUNTA 05) 8.2.17.3. Atestado de capacidade técnica devem ser formecidos por pessoa
juridica de direito publico ou privado devidamente identificada, em nome do licitante, relativo a
execugio de servigo de manutengfio preventiva ou corretiva de aparethos de ar-condicionado,
compativel em caracteristicas e quantidades com o objeto da presente licitagdo, envolvendo as
parcelas de maior relevéncia e valor significativo de, no minimo 50% (cinquenta por cento) dos
quantitativos de aparelhos de ar-condicionado pretendido no periodo de 01 (um) ano, sendo
admitida a soma dos atestados;

- Qual a quantidade total de equipamentos?

RESPOSTA DO PREGOEIROQO: A resposta ao referido questionamento esta contido no préprio
edital, descrito a relagfdo de equipamentos conforme Apéndice VII.

PERGUNTA 06) Qual a uitima ou atual empresa que presta os servicos do presente objeto d
pregéo?
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IV - ndo tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administragéo;

V - apresentarem desconformidade com quaisquer oufras exigéncias do edital, desde que insanavel.
§ 1° A verificagdo da conformidade das propostas podera ser feita exclusivamente em relagio 2
proposta mais bem classificada.

§ 2° A Administragiio podera realizar diligéncias para aferir a exequibilidade das propostas ou
exigir dos licitantes que ela seja demonstrada. conforme disposto no inciso IV do caput deste
artigo.

§ 3° No caso de obras ¢ servigos de engenbaria ¢ arquitetura, para efeito de avaliagdo da
exequibilidade e de sobreprego, serdo considerados o preco global, os quantitativos e oS pregos
unitarios tidos como refevantes. observado o critério de aceitabilidade de pregos unitério e global a
ser fixado no edital, conforme as especificidades do mercado correspondente.

§ 4° No caso de obras e servigos de engenbaria, serdo consideradas inescquiveis as propostas cujos
valores forem inferiores a 75% (setenta e cinco por cento) do valor orgado pela Administragéo.

§ 5° Nas contratagdes de obras e servigos de engenharia, ser exigida garantia adicional do licitante
vencedor cuja proposta for inferior a 85% (oitenta e cinco por cento) do valor orgado pela
Administragio, equivalente & diferenga entre este ultimo € o valor da proposta, sem prejuizo das
demais garantias exigiveis de acordo com ¢sta Lei.

- Os servicos do presente certame sio do tipo servicos de engenbaria?

RESPOSTA DO PREGOEIRO: A resposta ao questionamento estd contido no edital, item 1
subitem 1.6.

PERGUNTA. 13) N#o estdo inclusos no presente objeto:

a) Substituigiio de equipamentos completos.

b) Aquisicio de componentes e programas de sistemas de automagio.

¢) Intervengdes civis necessdrias para execugao de servigos preventivos ou corretivos.

d)servicos na rede elétrica da CONTRATADA (antes do disjuntor ou quadro de dijstribuigdo),
exceto dos cabos de comunicagio entre os equipamentos do sistema,
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